
                   REPUBLICA  MOLDOVA

                             RAIONUL  IALOVENI
           CONSILIUL  LOCAL  GANGURA

____________________________________________________________________________ 
MD 7721,   s. Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 0268 70     238, g-mail ganguraprimaria@gmail.md___  
 

               DECIZIE   nr. 03/16
                                                                     din  08.12.2023

Cu privire la aprobarea dării de seamă funciară an 2023

          Examinînd materialele prezentate cu privire la darea de seamă funciară, îndeplinite de
către inginerul cadastral  al primăriei   în conformitate cu Hotărîrea Guvernului RM din 11
ianuarie 1995  nr.24 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conţinutul documentaţiei
cadastrului funciar” la situaţia de la 01 ianuarie 2021, întru îndeplinirea Legii nr.764-XV din
27-12-2001 „Privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii Moldova”, conform art.
14 p.2 lit. a  al legii 436-XVI din 28.12.2006, avînd avizul pozitiv al comisiei de specialitate,
Consiliul Local Gangura 
                                                       D E C I D E:

1. Se aprobă darea de seamă funciară a primăriei comunei Gangura cu suprafaţa
totală de 5259,21 ha, inclusiv:

- arabil – 3421,2925 ha, 
- pîrloagă- 31,00 ha,
- plantaţii multianuale – 497,9924 ha, 
- fîne e- 12,00 ha,ț
- păşuni –350,14 ha,
- planta ii forestiere – 410,20 ha,ț
- sub ape – 130,00 ha,
- drumuri – 140,57 ha,
- străzi i pie e – 24,00 ha, ș ț
- construc ii – 105,0223 ha,ț
- alte terenuri –137,00 ha.

2. Se aprobă suprafeţele în hotarele unităţii administrativ teritoriale Gangura după
categoriile de terenuri (conform Codului Funciar art.2) :

- Terenuri cu destinaţie agricolă – 4371,42 ha;
- Terenurile satelor, oraşelor, municipiilor – 276,0223 ha;
- Terenurile  destinate  industriei,  transportului,  telecomunicaţiilor  şi  cu  alte

destinaţii speciale – 59,57 ha; 
- Terenurile destinate  protecţiei  naturii  ,  ocrotirii  sănătăţii  ,  activităţii  creative,

terenurile  de  valoare  istorico-culturală  ,  terenurile  zonelor  suburbane  şi  ale
zonelor verzi – 00,00 ha;

- Terenurile fondului silvic – 410,20 ha;



- Terenurile fondului apelor – 142,00 ha; 

                   Presedinte de sedinta                                                      Ion chiopu Ș
                      Contrasemneaza
                   Secretarul Consiliului                                                     Angela Stepliuc


	Cu privire la aprobarea dării de seamă funciară an 2023

